
Učitel matematiky

Naďa Stehlíková
Porovnání osnov matematiky

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 23–30

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152157

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152157
http://dml.cz


A kde jsou probLémy, tam je i mnoho zajímavost í a dostatek prostoru pro
hLedání a také posLéze radosti, a~ se naLezne j p; ; ch ~ešen í .

porovnání osnov Etellatiky

Nada StehLíková, PedF UK, Praha

V sou~asné době se u nás horLivě diskutuje o změně našeho systému
škoLství. Řeší se otázky, zda má být jeden centráLní systém, zda ma j í být
osnovy ~i ne, jak je změnit apod. To všechno jsou důvody podívat se, j ak
tyto probLémy ~eší jiné státy. At u~ budou závazné osnovy nebo ne, je dobré
aspoň pro informaci porovnat, kdy se .která u~ební Látka objevuje u nás
a v jiných státech. PokusiLa jsem se o to u matematiky pro děti zhruba od
6 do 15 Let.

Porovnala jsem osnovy patnácti zemí (BeLgie, Dánsko, Francie, Německo,

Řecko, Madarsko, Irsko, ItáLie, Japonsko, Lucembursko, HoLandsko,
PortugaLsko, Norsko, AngL ie a WaLes, Skotsko) s dosud pLatnými našimi
osnovami. ČerpaLa jsem zejména z knihy /1/, která obsahuje stru~né osnovy
těchto zemí. VzhLedem k tomu, ~e ne ve všech zemích jsou osnovy striktně

dány, většinou se údaj nevztahuje k ur~itému ro~níku, aLe k průměrnému věku

~áka, kdy se s daným pojmem poprvé seznámí. Z tohoto úhLu se musíme dívat
na zjištěné výsLedky. Je z~ejmé, ~e v ~ádném pfípadě nemohou být chápány
jako absoLutní (nap~. nějaký pojem mů~e být zjednodušeně zaveden u~ d~ íve ,

ne~ to p~edepisují osnovy). Je tě~ké porovnávat hLoubku, do jaké j e Látka
probírána p~; prvním zavedení. Nap~. s osovou souměrností se ~ác i

v některých zemích seznámí veLmi brzy (nap~ . ČR v 6-7 Letech), a Le jen
povrchně, zatímco vLastní prohLoubení Látky př i cház í pozdě j i (v 11-12
Let ech) . V ji ných zemí ch j e naopak prob i rána pozděj i , a Le i hned do hLoubky.
Další m probLémem je procento dětí ur~ité věkové s kupi ny, které má daný
pojem v tom urči tém věku zvLádnout .

Tyto prob lémy j sou z~ásti fešeny tím , ~e se pfi porovnávání vychází
z věku dítět e , kdy se s Látkou seznámí poprvé. snaž i La jsem se o po
r-ovná vánt z hLediska našich osnov, t j . hLedaLa jsem v osnovách ostatních
států aspoň př ibt i ž ně s t e j nou hLoubku probírané Látky. Jsem si vědoma

nemo~nosti považovat zjištěná dat a za absoLutní i z daLších důvodů, kterým
je rozdíLný stupeň "danost;" osnov v různých státech . Jinak se musíme dívat
na získaná data z našich osnov pevně stanovená pro všechny ~áky, jinak na
data získaná napf. z osnov AngLie a Walesu, která se vztahují v~dy

k průměrnému ~ákovi (nadaný ~ák mů~e být pf; stejném stáfí o úrove~ výše,
méně nadaný o úr-oveň ni že) . Pro Lepší pochopení uvádím př ehled úrovní
znaLostí v Anglii a WaLesu:

Úrov-en

2

3

4

Rok
dosažení
průměrným

žákem

7

9

II

Procento
žáků/kteří tuto
úroveň dosáhnou
do 161et

100

96

90

23



5 13 78

6 15 60

7 40

8 22

9 10

Další problémy pfi porovnávání věku dítěte (ne ro~níku, který
navštěvuje) mů~e působit rozdílný za~átek školní docházky. Ve většině zemí
za~íná stejně jako u nás v šesti letech, výjimku tvofí Dánsko a Norsko (od
sedmi Let) a VeLká Británie (od pěti nebo šesti Let). Ke zjištěným

výsLedkům musíme tedy př-istupovat se zfetelem ke všem pot iž ím, jež jsem uvedla.
NásLedující tabulka ukazuje stru~ný pfehLed u~ební Látky probírané

v sou~asné době na našich zákLadních škoLách. První sLoupec ukazuje, kdy
se daná učební Látka probírá v naší repubLice. Ve druhém sLoupci je
vypoě í t án průměr z někoLika zemí(měLa jsem k dispozici str-učné osnovy zemí,
tak~e ne ka~dý matematický pojem byl zahrnut v osnovách všech těchto zemí),
pfi~em~ jsem ho po~ítaLa jen tehdy, pokud jsem měla 8 a více údajů . Tato
koLonka tedy ukazuje průměrný věk ~áka, ve kterém je daný pojem poprvé
zaveden. Tfetí sLoupec ukazuje modus intervalu. Tento údaj jsem zafadila
proto, ~e v některých pfípadech není průměr dostate~ně reprezentativní
ukazateL, i kdy~ ani modus nemů~eme brát absoLutně. Většina zemí
u jednotLivých matematických pojmů neuvádí průměrný věk dítěte, aLe spíše
jisté věkové rozpětí (napf. 13-14 Let). Vypo~ítaLa jsem tedy modus
(nej~astější hodnotu) z po~áte~ních hodnot intervalů (věkového rozpětí)

a modus z koncových hodnot intervalů a tak jsem dospěLa k údaji ve tfetím
sLoupci. Lehce pak zjistíme, zda náš věk probírání ur-č i tého pojmu je
v souladu s průměrem ~i modusem nebo ne.

Někdy se stane, ~e se. vypo~ítaný průměr a modus dost výrazně Liší. To
je způsobeno tím, ~e rozLo~ení probírání daného pojmu je zna~ně

nerovnoměrné (napf. v pěti státech je probírán v 7-8 letech, ve ~tyfech

státech v 11-12 Letech apod.). V takových pfípadech jsem se sna~iLa najít
nej en nej častěj ší hodnoty (pokud j sem k tomu měLa dostatečné mno~ství

údajů).

Tabulka 1

1. ALgebra a aritmetika

I lčeSká I Průměr I~~~~~.Irep.

Znaky dělitel. 11-12 10,8 11-12
"VI • "VIprlr. c.

Prvočísla 11-12 11,7 11-12
Rozklad na 11-12 12,5 10,5-1
prvočísla 2

24



I IČeská I Průměr I~~~~~.Ir e p .

Ne j v . sp . děl. , 11-12 12 ,7 11-12,. '" 13-14ne Jme sp. nas.

Zavedení deset. 1 0- 11 10, 2 9-11
čísel

Seít. a ode. 1 0- 1 1 10, 2 9-11
deset. čísel

Násob. a děl. 10-11 10 , 9 10-12
deset.
čísel

Záporná čísla 10-11 10,9 12-13
Operace s nimi 10-11 12,7 12-1 3 ,

5 ( 1 )
První seznámení se 9-10 9,3 8-9,
zlomkem 11
Rovnost zlomků 11-12 10,5 1 1-12,

8-1 1
Zápis zlomku 11-12 11,8 11-12
deset. číslem

Sčítání a odčítání 11-12 10,9 9-12
zlomků

Násobení a dělení 11-12 11,6 11 -12
zlomků

IProcento 11 1- 12 111,6 111-12 I
Druhá mocnina 12-13 13,9 10-12,

5
Druhá odmocnina 12-13 13,9 14-15

( 1 )

Přímá úměrnost" 12-13 12,6 11-12,
12-14

Nepřímá úměrnost 12-13 13,0 12-13

Lineární
.

12-13 12,8 12-14rovnl.ce

25



I

l če Ská I Průměr I~~~~~.Irep .

Soustava dvou lin e 13-14 14,6 14-14,
rov. 5 ( 1 )

Fu nkc e 13-14 12, 5 1 2-13
Lineární funkce 13-14 14,4 1 3 , 5-1

4 , 5
( 1 )

Y - ax2 13-1 4 14 , 8 14-15

(1) Pokud pou~ijeme znaménkový test /5/ na údaj e o věku , kdy je tato lá tka
probí rána v jednot li vých zemí ch, zj i st íme (vi z hypot éza dá le ) , že se průměr

liší statisticky významně od našich osnov a t o směrem do vyšších věkových

skupin (látka je probí rána pozděj i ne~ u nás>.

2 . Geomet ri e

I

lčeSká l~růrnlI:1odUs
Irep. er Lrrte r .

IVelikost úhlu 110-1 1 11 1 , 2 111-12 I
Obsah čtverce ve 9-10 9,5 8-10
čtverce s íti
Obsah čtverce vzorcem 9-10 11,4 9-11 ( 1 )

Obvod čtverce 9-10 9,7 8-11

Obsah trojúhelníka 11-12 12,1 10-11,12

Troj. rovnostr. 11-12 10,6 11,5
,rovnoram.
Konstr. troje - 11-12 13,4 13-13,5
sss,sus,usu ( 1 )
Součet vnitř. úhlů 11-12 12,6 12-13
troj.
Pythagorova věta 12-13 14,7 14-16

( 1 )

26



I lčeská l~růrnll:1odUs Irep. er a nt.er ,

IObsah kruhu
1
1 2

-
1 3 112,6113-14,

I10-12,5

Konstrukce 10-11 11,6 11-11,5
mnohoúhelníků

Konstrukce 11-12 12,4 11-12,5
rovnoběžníků

Obsah rovnoběžníků 11-12 12,5 10-12,7

Osová - 1 . 6-7 9,3 7-8,9-11soumer. -
seznámení ( 1 )
Osová souměrnost 11-12 11,4 11-12

Středová souměrnost 11-12 12,4 12-13

Věty o shodnosti 9-10, 13,6 14-15,
trojúh. 12-13 13-14

IThaletova kružnice
1
1 2

-
1 3 114,3114-15 I

Ipodobnost
1
1 3

-
1 4 114,41~3,5 -15'1

Stand. jednotky délky 7-8 7,7 7-8
cm, m
St.and. jednotky obsahu 9-10 9,8 9-10
cm2,m2

Stand. jednotky objemu 11-12 10,3 10-11
cm3,m3

Objem krychle 11-12 12,3 11-12

Objem kvádru 11-12 11,9 11-12

Povrch hranolu 11-12 13,7 13-14
( 1 )

27



I
l čeSká I~růmlI:10dUS

Ir ep. e r .í.rrt.er ,

IObjem hranolu
1
1 1

-
12

1
1 3

, 71
12 ( 1 )

I
Povrch válce 12-13 13,6 12

Ob j em vá l ce 12-13 13,8 13-14

IObj em jehlanu 11 3 -141 14 , 21~ 3 , 3- 1 4 ' 1

IObj em koule 114-15 114,7114-15 I
Z t abulky vidíme, že větš í rozdí ly směrem do vyšší věkové úrovně

najdeme u geometr ie . Jedná se hlavně o po~ítání obsahu ~tverce vzorcem,
konst rukci tro júhe lníka, Pythagorovu větu, první seznámení s osovou
souměrnost í, ThaLetovu kru~n ici, po~ítání povrchu a objemu hranoLu.
V př í padě aLgebry a ar itmet iky jsou to zejména operace se zápornými ě í s ty,
druhá odmocnina, soustava dvou l ineárních rovnic se dvěma neznámými
a Li neá rní funkce. Naopak, dfíve ne~ u nás (ze statistického hlediska se
však nejedná o významný rozdíl) jsou zaváděny znaky dělitelnosti

pf irozených ~ ísel, rovnost zlomků, pojem rovnostranného a rovnoramenného
trojúhe lníka a jednotky objemu.

Abych zjistila, zda se osnovy v matematice v jednotlivých zemích liší
ze statistického hlediska významně od našich osnov, pou~ila jsem na údaje
znaménkový test (viz /5/, s.227).

Pfi znaménkovém testu zkoumáme hypotézu:
Osnovy dané země se statisticky významně neliší od našich osnov .

Tabulka 2
+ znamenéyže můžeme tuto hypotézu zamítnout, tj. ze statistického hlediska

se osnovy dané země liší významně od našich osnova to směrem do vyšších
věkových skupin (významné procento matematických pojmů se probírá ve
vyšší věkové skupině ne~ je tomu u nás)

znamená, ~e mů~eme tuto hypotézu zamítnout, ale tentokrát se osnovy
dané země liší směrem do nižších věkových skupin

o znamená, že hypotézu nemůžeme zamítnout

Belg Němec Řeck
'V

Dáns Fran Mad..
ko

.
kole Cle o

ARITM. O O O + O O
a ALG.

28



GEOMETRI o o • + + + +
E

MATEM. O O + + + +
CELK.

Irsk Itál Japo Lucern Hola Port.
o

b.o le n. n.
ARITM. O O O O O O
a ALG.
GEOMETRI + O O O + O
E

MATEM. + O - O + O
CELK. •

Nors Angl Skot
~ko le •

a Wa
les

ARITM. • O O O
a ALG.
GEOMETRI O + O
E

MATEM. O + O
CELK.

P~i prohlí~ení požadavků z matematiky na žáky od 6 do 15 let u jiných
zemí zjistíme, že se v nich objevuje i látka, která se u nás probírá a~ na
t~etím stupni nebo. není v osnovách ·odděleně vyjád~ena. Jedná se zejména
o pravděpodobnost a statistiku, kterou nalezneme u většiny zkoumaných zemí.
Uvedu p~ íklad dvou zemí. V Norsku je od sedmi let zavedem sběr

a zjednodušování dat, od deseti let kresLení tabuLek a diagramů a zejména
jejich interpretace (; v našich u~ebnicích najdeme hodně diagramů

a tabuLek, aLe jejich interpretace z hLediska statistiky - na úrovni
dostupné žékov í - je operní j ena) , výpočet průměru, od tř i náct i let se
prováděj í záznamy ~etností, objevuje se pojem medián a modus . Ve Skotsku
se t aké za~íná od šesti Let sběrem dat, tvo~enírn jejich skupin , dá le pak
vyhodnocování m dat, kres len ím grafů a tabuLek z těchto dat , výpo~ty

pravděpodobnost i apod.

29



DaLší učebn í Látkou, která není v naši ch osnovách expL i citně vyjádl'ena
je rodinný rozpo~et a národní ekono ika (personaL and nationaL economy).
Kromě zákLadních znalostí, které jsou i u nás (např , peníze, nákupy apod.) ,
se napfíklad v norském školství objevuje: od deseti let pojmy slevy,
půjčky, úroky, ztráta, zisk, úspory, od tfinácti let pfíjem, výdaje,
rozpoěet domácnosti, daně, sociáLní zebezpeěení, důchod, cizí měny a jejich
přepočet apod. Tedy opět zétež i tost i zasěřené značně prakti cky. To je podLe
mého názoru to, co naší matematice chybí - výrazně praktické zaměfení. Ne
po~itání pro po~ítáni, jak se to většině lidi musí jevit, pokud
nezdůrazní praktickou stránku věci. Dítě us í vědet, proč se urč i tý pojem
u~í a kde s s ní setká. V to jsou ná naše u~ bnice hodně dLu~ny.

PfedLo~ené srovnání chce být pouze doporuěenf pro tvůrce našich osnov
nebo standardů. M~Li bycha se za ysLet nad tím, zda je nutné zavalit dítě

velkým mno~stvím poznatků, které si stejně mů~e vyhledat v l iteratufe,
zatím co bycho mohli věnovat větší pozornost jejich procvi~ování a hlavně

praktickému uplatnění. Ostatně zmírnění osnov neznamená nutně, ~e násiLně

zabrzdíme rozvoj nadaných děti v matematice. Osnovy by měly být jen jakýmsi
vodftke , čeho by měl dosáhnout prů rný žék ur-ě í tého věku. Pokud je
nadanější, nic nebrání tomu,aby zvLádL více u~iva. Měli bychom mít více
času na to, aby děti sa y pficházely na nové pozn tky, které jim nyní
většinou pfedkládáme jako hotové a vlastně ji tí umo~~ujeme jen málo
rozvíjet fešitelské a badatelské schopnosti. A ti právě ů~e matematika
pfispět k rozvoji duševních schopností ka~dého jednotlivce.

Pou~itá literatura:
/1/ Howson,G. National Curricula in Mathe tics. England, The
Mathe tical Association 1991.
/2/ M8th tics 5-14. Scotland, Scottish Education Depart ent 1990.
/3/ Curriculu Guidelines for Co pulsory Educ tion in Norway. The Ministry
of Education and Research 1990. •
/4/ U~ebni osnovy základní školy - tika 1.-4. ro~nik a 5.-8. ro~nik.

Praha, Fortuna 1991.
/5/ Anděl,J. : Matematická statistika. Praha, SNTL 1978.

•

30


